
SỞ Y TẾ TỈNH BẮC NINH 

BV. PHỤC HỒI CHỨC NĂNG 

 

Số:      /QĐ-BVPHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Ninh, ngày       tháng 8 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc triển khai sử dụng và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử  

thay cho hồ sơ bệnh án giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho 

 in phim và lưu trữ thông tin xét nghiệm thay cho việc in giấy  

tại Bệnh viện Phục hồi chức năng Bắc Ninh 
 

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN PHỤC HỒI CHỨC NĂNG BẮC NINH  
 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;  

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử số 20/2023/QH15 ngày 22/06/2023;   

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/06/2006;   

Căn cứ Nghị định số 137/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ quy 

định về giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước và hệ thống thông tin phục vụ 

giao dịch điện tử;  

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định 

chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;  

Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BYT ngày 06/06/2025 của Bộ Y tế hướng 

dẫn triển khai hồ sơ bệnh án điện tử;  

Căn cứ Công văn số 365/TTYTQG-GPQLCL ngày 06/06/2025 của Trung 

tâm Thông tin Y tế Quốc gia hướng dẫn yêu cầu kỹ thuật triển khai phần mềm hồ 

sơ bệnh án điện tử;  

Căn cứ Quyết định số 527/QĐ-SYT ngày 23/3/2022 của Sở Y tế Bắc Giang 

về việc Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Bệnh viện Phục hồi chức năng; Quyết định số 3164/QĐ-SYT ngày 15/10/2024 của 

Sở Y tế Bắc Giang về việc sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Phục hồi chức năng; 

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng thẩm định Bệnh án điện tử về việc sử dụng 

và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay cho hồ sơ bệnh án giấy, lưu trữ và truyền 

tải hình ảnh y tế thay cho in phim và lưu trữ thông tin xét nghiệm thay cho việc in 

giấy tại Bệnh viện Phục hồi chức năng Bắc Ninh ngày 14/7/2025; Xét đề nghị của 

Trưởng phòng Kế hoạch tổng hợp – Đào tạo – Chỉ đạo tuyến.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quyết định triển khai sử dụng và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay 

cho hồ sơ bệnh án giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim và lưu 



trữ thông tin xét nghiệm thay cho việc in giấy (gọi tắt là Hồ sơ bệnh án điện tử) 

tại Bệnh viện Phục hồi chức năng Bắc Ninh từ ngày 01/10/2025.  

Điều 2. Hồ sơ bệnh án điện tử được lập, cập nhật, hiển thị, ký số, lưu trữ 

bằng phương tiện điện tử đáp ứng các quy định theo Thông tư số 13/2025/TTBYT 

ngày 06/06/2025 của Bộ Y tế và có giá trị pháp lý như hồ sơ bệnh án giấy quy 

định tại Điều 69 Luật Khám bệnh, chữa bệnh.  

Điều 3. Các loại và nội dung của Hồ sơ bệnh án điện tử:  

- Hồ sơ bệnh án điện tử bao gồm hồ sơ bệnh án nội trú, hồ sơ bệnh án ngoại 

trú và các loại hồ sơ khác theo quy định của Bộ Y tế.  

- Nội dung của Hồ sơ bệnh án điện tử gồm đầy đủ các trường thông tin theo 

mẫu của hồ sơ bệnh án sử dụng trong khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của 

Bộ Y tế hiện hành và cập nhật theo quy định mới (nếu có).  

Điều 4. Sử dụng chữ ký số và chữ ký điện tử trong hồ sơ bệnh án điện tử:  

- Thực hiện theo Luật Giao dịch điện tử số 20/2023/QH15 ngày 22/06/2023 

của Quốc hội khóa 15 và Quyết định số 29/QĐ-BVPHCN ngày 18/7/2025 về việc 

Phê duyệt và ban hành thống nhất quy chế sử dụng và quản lý mẫu chữ ký 

điện tử, chữ ký số, sinh trắc học, và tài khoản truy cập phần mềm chuyên môn 

áp dụng trong hồ sơ bệnh án điện tử và hoạt động nội bộ tại 

Bệnh viện Phục hồi chức năng Bắc Ninh. 

- Nhân viên y tế, người bệnh hoặc người đại diện của người bệnh sử dụng 

giải pháp xác nhận điện tử, chữ ký điện tử hoặc chữ ký số hợp pháp trong hồ sơ 

bệnh án điện tử tại Bệnh viện Phục hồi chức năng theo sự phân công của Giám 

đốc bệnh viện.  

- Trong trường hợp cần thiết hoặc không thể số hóa một số văn bản cần ký 

trên bản giấy (Phiếu công khai thuốc, vật tư, dịch vụ…) thì khoa, phòng phân 

công cán bộ thực hiện quét (Scan) để đưa vào Hồ sơ bệnh án điện tử tương ứng 

và chuyển văn bản ký tươi về Phòng Kế hoạch tổng hợp – Đào tạo – Chỉ đạo tuyến 

lưu trữ theo quy định.  

Điều 5. Trưởng các khoa, phòng và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  
  

Nơi nhận: 

- Như Điều 5;    
- Sở Y tế (để báo cáo);  

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Bắc Ninh (để báo cáo);  

- Các khoa/phòng;   
- Lưu VT, KHTH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Thị Thời 

 


		2025-08-12T14:36:29+0700


		2025-08-12T16:13:54+0700


		2025-08-12T16:14:14+0700


		2025-08-12T16:15:49+0700




